ПРОЕКТ
Об утверждении Порядка формирования и
использования бюджетных ассигнований на
реализацию отдельных природоохранных
мероприятий и формированию плана
природоохранных мероприятий муниципального
района Безенчукский Самарской области
В соответствии со статьями 16.6, 75.1 и 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», Постановлением Правительства Самарской области от 08.08.2022 N 633 «Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий и формирования плана природоохранных мероприятий Самарской области», руководствуясь Уставом муниципального района Безенчукский Самарской области:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий и формирования плана природоохранных мероприятий муниципального района Безенчукский Самарской области.

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник муниципального района Безенчукский».

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава района

                                В.В. Аникин
Е.А. Базина

8(84676)2-38-25
Т.Г. Степанова

8(84676)2-27-56

Приложение

к Постановлению

Администрации муниципального района

Безенчукский Самарской области

от    _____________№_______

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

НА РЕАЛИЗАЦИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И ФОРМИРОВАНИЯ ПЛАНА ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
(далее - Порядок)
1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию на территории муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – район) отдельных природоохранных мероприятий, предусмотренных соответствующим перечнем, утвержденным в установленном федеральным законодательством порядке (далее - отдельные природоохранные мероприятия), а также процедуру формирования плана таких природоохранных мероприятий.

2. Объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета района для реализации отдельных природоохранных мероприятий, определяется в размере не менее 100 процентов прогнозируемого объема доходов бюджета района, подлежащих в соответствии с федеральным законодательством зачислению в бюджет муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – бюджет района), от:

1) платы за негативное воздействие на окружающую среду;

2) штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также от административных штрафов, установленных Законом Самарской области «Об административных правонарушениях на территории Самарской области» за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;

3) платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований.

3. Объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств бюджета рапйона для реализации отдельных природоохранных мероприятий, может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозируемым объемом доходов бюджета, учитываемых при формировании бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий.

В случае превышения фактически поступивших доходов бюджета района, учитываемых при формировании бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, над прогнозируемым объемом доходов, учитываемых планом природоохранных мероприятий района, бюджетные ассигнования направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством.

Бюджетные ассигнования на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством, но не более суммы фактически поступивших доходов.

4. Прогнозирование поступлений в бюджете района осуществляется с учетом информации главных администраторов доходов областного бюджета по направлениям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, направленным Министерством управления финансами Самарской области в район.

5. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующим направлениям:

выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории района объектов накопленного вреда окружающей среде;

иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности в случае отсутствия на территории района объектов накопленного вреда окружающей среде.

6. Конкретные направления расходования средств бюджета на реализацию отдельных природоохранных мероприятий определяются:

постановлениями Правительства Самарской области, в том числе государственными программами Самарской области;

планом природоохранных мероприятий Самарской области, не являющимся основанием для возникновения соответствующих расходных обязательств Самарской области и утверждаемым министерством по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации;

иными документами.

Администрация района обеспечивает включение планируемых расходов за счет средств бюджета района по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, в план природоохранных мероприятий муниципального района Безенчукский Самарской области.

7. Использование бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий осуществляется соответствующими главными распорядителями средств бюджета в соответствии с установленными полномочиями на осуществление расходов по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка.

8. В целях обеспечения формирования плана природоохранных мероприятий Самарской области, Администрация района направляет в адрес Министерства в установленные приказом Министерства сроки перечень отдельных природоохранных мероприятий, планируемых районом к реализации на соответствующей территории, для их последующего включения в план природоохранных мероприятий Самарской области.

В случае возникновения ситуации или события, влекущих за собой необходимость внесения изменений в ранее подготовленный план природоохранных мероприятий Самарской области, Администрация района в сроки, установленные приказом Министерства, направляют в адрес Министерства соответствующие сведения.

При формировании перечня отдельных природоохранных мероприятий, планируемых к реализации на территории  района, необходимо руководствоваться правилами разработки и согласования плана природоохранных мероприятий субъекта Российской Федерации, а также составом такого плана и требованиями к его содержанию, установленными Правительством Российской Федерации.

Использование районом бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, установленными полномочиями по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, и планом природоохранных мероприятий Самарской области.

9. Отчет об исполнении плана природоохранных мероприятий Самарской области составляется ежеквартально по форме, утвержденной уполномоченным органом исполнительной власти Российской Федерации.

Для формирования отчета об исполнении плана природоохранных мероприятий Самарской области, Администрация района, реализующая отдельные природоохранные мероприятия, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в министерство отчет об использовании бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий с пояснительной запиской в разрезе кодов бюджетной классификации расходов по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка и плане природоохранных мероприятий Самарской области.

Управление финансами Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области в установленные сроки представляет в министерство управления финансами Самарской области ежеквартальный либо годовой отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области (форма по ОКУД 0503117).

10. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.